<sup>39</sup> Véase el *apparatus fontium* de la edición comentada indicada y de la edición crítica más completa publicada por los mismos especialistas en el *Corpus scriptorum ecclesiasticorum latinorum*, vol. 83, 1, Viena, 1971 (los textos de Mario Victorino son aquí citados según esta última), en los pasajes siguientes: *Adv. Ar.*, I, 30, 19-20 ('sapientes et antiqui'; los editores remiten también a Aristóteles); I, 32, 17-18 ('multi'); IV, 22, 7-8 ('nonnulli'). Cf. además P. Henry, *Plotin et l'Occident* (*supra*, n. 29), pp. 48 ss. Otra "referencia anónima" de Victorino que Henry, *op. cit.*, pp. 56-57, relacionaba con Plotino se halla en *Adv. Ar.*, IV, 4, 12, pero dicha identificación no es retomada en las ed. cit., como tampoco la sugerida *ibid.*, p. 58, a modo de conjetura, para IV, 8, 29.

<sup>40</sup> Me he ocupado de esta cuestión, p. ej., en '*Vita in omnia pervenit. El vitalismo eriugeniano y la influencia de Mario Victorino*, Buenos Aires, 1988 (trabajo publicado anteriormente en *Patr. et Med.*, VII (1986), 3-48 y VIII (1987), 3-38; en las referencias se indica también la paginación de la revista sólo para la parte aparecida en el vol. VIII; la de la parte publicada en el vol. VII coincide con la del libro).

ción victoriniana de la frase de Plotino. Se verá más abajo que otras particularidades del párrafo del *Periph.*, apuntan a idéntica procedencia.

Victorino, *Adv. Ar.*, IV, 22, 6-20

Eriúgena, *Periph.*, III, 650 B-D

Quid restat nisi quod me ualde mouet proferre, hoc est quomodo omnia aeterna et facta sunt, quomodo principio ac fine carentia principio ac fine circumscribuntur? Haec enim inter se inuicem luctantur et quomodo sibi conueniunt nisi a te mihi fuerit suasum ignoro, siquidem solum deum ANAPXON, hoc est, carentem principio, aestimabam esse.

Ergo deus cum sit,  
ut ab omnibus dicitur,  
unum et solum unum,  
nonnulli autem dixerunt  
deum esse unum omnia  
et nec unum;  
omnium enim principium,  
unde non omnia, sed illo modo  
omnia.  
Istud autem hac de causa: et primum quidem  
deum esse unum et solum,  
quod illa tria, quia non copulatione consistunt, sed existendo quod sunt ipso et quod alterum credimus sunt, necessario unum sunt et solum unum, nec ullo modo alterum, sed de hoc saepe dictum.  
Quod uero dictum: unum omnia et nec unum,  
omnium enim principium,  
satis aperte dilucideque declarat patrem rerum omnium et principium deum,

*Ipsae enim principium omnium et finis est,*

nullo principio inchoans nullo fine conclusus, caetera uero inchoari et ad finem suum proprium unumquodque tendere ac per hoc non aeterna sed facta. Et his omnibus incomparabiliter altius et mirabilius mihi uidetur quod sancti Dio-